Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/03/2017

DECRETO Nº 13.999 DE 13 DE MARÇO DE 2017
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no

uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 7
o
, inciso I da Lei n

o
5.235, de 22 de dezembro

de 2016,

D E C R E T A:

ARTIGO 1
o
 - Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município, um crédito

adicional suplementar no valor de R$ 2.737.000,00 (Dois milhões, setecentos e trinta e sete mil reais),

para reforço de dotações orçamentárias em favor da Secretaria de Saúde.

ARTIGO 2
o
 - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação

parcial de dotações orçamentárias proveniente da Câmara Municipal de Taubaté.

PARAGRÁFO ÚNICO – As dotações orçamentárias referidas nos artigos 1º e 2º, estão indicadas no

Anexo que integra o presente Decreto.

ARTIGO 3
o
 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, em 13 de Março de 2017, 378º da Fundação do Povoado e 372º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior

Prefeito Municipal

Odila Maria Sanches

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em 13 de Março de 2017.

Eduardo Cursino

Secretário de Governo e Relações Institucionais

Heloisa Marcia Valente Gomes

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

--

|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  |

|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate                                                 |

|                                                DECRETO No. 13999, de 13/03/2017                                                 |

|                                                                                                                   Pagina     1  |

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------

---

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

---

|  ANEXO I                                                                                                  CREDITO SUPLEMENTAR   |

|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (SUPLEMENTACAO)

RECURSOS DE TODAS AS FONTES   |

 ------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------------

---

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

--

|  ORGAO     :    24.00    SECRETARIA DE SAUDE

|

|  UNIDADE   :    24.02    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

|

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--|

|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO

|          VALOR          |

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/03/2017

|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$           |

|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         |

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--|

|                |              |     |     |      |     |                                              |                         |

|    10          |              |     |     |      |     |  SAUDE                                       |                         |

|    10.302      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL       |

|

|    10.302      |   1011       |     |     |      |     |  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULAT. E HOSPI  |

|

|    10.302      |   1011.2305  |     |     |      |     |  FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAUDE         |

|

|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         |

|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |                         |

|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         |

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |          2.737.000,00   |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

--|

|                                                                                          TOTAL GERAL  |          2.737.000,00   |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

---

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/03/2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

--

|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM  |

|                                                   Camara Municipal de Taubate                                                   |

|                                                DECRETO No. 13999, de 13/03/2017                                                 |

|                                                                                                                   Pagina     2  |

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

---

|  ANEXO II                                                                                                 CREDITO SUPLEMENTAR   |

|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (CANCELAMENTO)

RECURSOS DE TODAS AS FONTES   |

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

---

|  ORGAO     :    01.00    PODER LEGISLATIVO                                                                                      |

|  UNIDADE   :    01.01    CAMARA MUNICIPAL

|

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--|

|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO

|          VALOR          |

|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$           |

|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                         |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

--|

|                |              |     |     |      |     |                                              |                         |

|    01          |              |     |     |      |     |  LEGISLATIVA                                 |                         |

|    01.031      |              |     |     |      |     |  ACAO LEGISLATIVA                            |                         |

|    01.031      |   7005       |     |     |      |     |  LEGISLATIVO E CIDADANIA                     |                         |

|    01.031      |   7005.1077  |     |     |      |     |  INFORMACAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

ATR  |                         |

|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |                         |

|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |                         |

|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         |

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |           -400.000,00   |

|    01.031      |   7005.1078  |     |     |      |     |  AMPLIACAO DO PREDIO DO LEGISLATIVO          |

|

|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |                         |

|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |                         |

|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         |

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |           -300.000,00   |

|    01.031      |   7005.1079  |     |     |      |     |  ATIVIDADES LEGISLATIVAS                     |

|

|                |              |  4  |     |      |     |  DESPESAS DE CAPITAL                         |                         |

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/03/2017

|                |              |  4  |  4  |      |     |  INVESTIMENTOS                               |                         |

|                |              |  4  |  4  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         |

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |           -582.000,00   |

|    01.031      |   7005.2255  |     |     |      |     |  INFORMACAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

ATR  |                         |

|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         |

|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                         |

|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         |

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |            -50.000,00   |

|    01.031      |   7005.2257  |     |     |      |     |  ATIVIDADES LEGISLATIVAS                     |

|

|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                         |

|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                         |

|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         |

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |           -325.000,00   |

|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |                         |

|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                         |

|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |         -1.080.000,00   |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

--|

|                                                                                          TOTAL GERAL  |         -2.737.000,00   |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

---

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO

CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA: S.L. DA SILVA SANTOS

DE CASTRO CONSTRUÇÕES E REFORMAS – ME

PROCESSO: 44.274/16 ASSINATURA: 30/01/17

OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO

CELEBRADO EM 30/09/16 VIGENCIA: MAIS 60

DIAS MODALIDADE: CARTA CONVITE N°05/16

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA: THIPLAN COMERCIAL

103 20.03.2017 Exonerar, a pedido e a contar de 16.03.2017, o (a) servidor (a) CLAUDIO

AUGUSTO FERREIRA , matricula 43.820, titular do cargo de Escriturário,

lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social. (Processo n°

18933/17)

104 20.03.2017 Exonerar, a pedido e a contar de 17.03.2017, o (a) servidor (a) LUCIANA DOS

SANTOS LIMA , matricula 33.845, titular do cargo de Enfermeiro, lotado na

Secretaria de Saúde. (Processo n° 18932/17)

105 20.03.2017 Exonerar, a pedido e a contar de 17.03.2017, o (a) servidor (a) EDER

MOREIRA DA SILVA , matricula 25.211, titular do cargo de Guarda

Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal. (Processo n°

18916/17)

102 20.03.2017 Exonerar, a pedido e a contar de 17.03.2017, o (a) servidor (a) FLAVIA

CRISTINA DOS SANTOS , matricula 44.305, titular do cargo de Tesoureiro,

lotado na Secretaria de Administração e Finanças. (Processo n° 18876/17)

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/03/2017

LTDA EPP PROCESSO: 11.181/17 ASSINATURA:

23/02/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO A

GRANEL TIPO CPII-E32 VALOR ESTIMADO: R$

321.000,00 VIGENCIA: DE 24/02/17 A 28/06/17

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE

PREÇOS N° 334/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO

N° 67.071/16

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-

RATIFICAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA: INFRAVIAS

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA PROCESSO:

63.187/16 ASSINATURA: 20/03/17 OBJETO: RETI-

RATIFICAR A CLAUSULA QUARTA DO CONTRATO

CELEBRADO EM 13/12/16 MODALIDADE:

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 61/16

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18.409/16

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-

RATIFICAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA: INFRAVIAS

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA PROCESSO:

62.631/16 ASSINATURA: 17/02/17 OBJETO: RETI-

RATIFICAR A CLAUSULA QUARTA DO CONTRATO

CELEBRADO EM 13/12/16 MODALIDADE:

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 61/16

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18.409/16

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL ECOMIX

EIRELI ME PROCESSO: 12.185/17 ASSINATURA:

20/03/17 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA

N° 03 VALOR: R$ 74.582,04 VIGENCIA: ATE DIA

29/12/17 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°

264/16 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 51.464/16

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E

ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE

TAUBATÉ LOCADORES: LUIZ ALBERTO SALIM

LOTUFO, MARIA FILOMENA DOMINGUES DE

MORAES LOTUFO, ANTONIO CESAR CRUZ

DEMÉTRIO E MÁRCIA FREITAS DEMÉTRIO

PROCESSO: 16/2014 ASSINATURA: 21/02/17

OBJETO: PRORROGAR BEM COMO ADITAR AS

CLAUSULAS SEGUNDA E TERCEIRA DO

CONTRATO CELEBRADO EM 21/02/14 VALOR

MENSAL REAJUSTADO: R$ 8.532,86 VIGÊNCIA:

MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: LEI Nº. 8.245/91

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 21/03/2017

E LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS

ALTERAÇÕES.

PORTARIA SEED N° 015,   DE   14   DE  MARÇO  DE 2017

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes

do Processo n° 17.454/2017,

R E S O L V E:

I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual

responsabilidade funcional:

II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 011, de 03 de

março de 2017, composta pelas servidoras:   Avelina Maria Pereira Neves – matrícula 20.285;  Rosangela

Maria de Moura Santos – matrícula 02.170 e Luiza Maria Miranda de Souza – matrícula 23.107,  para sob

a presidência da primeira, diligenciar e apurar o ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60

(sessenta) dias a contar da publicação do presente ato.

Secretaria de Educação, aos  14  de março de 2017.

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon

Secretária de Educação